

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (tháng 02/1934 – tháng 02/2024)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2024;

Thực hiện Thông báo số 01-TB/BCĐ, ngày 13/12/2023 của Ban Chỉ đạo theo Quyết định số 1023-QĐ/TU về việc Kết luận của Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 3 năm 2023 – 2025 tại cuộc họp ngày 13/12/2023;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bà Rịa – Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (tháng 02/1934 – tháng 02/2024), với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên trong công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; đồng thời góp phần đưa chủ trương, đường lối của Đảng nhanh chóng đi vào cuộc sống.

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn tỉnh về lịch sử, truyền thống của địa phương trong sự nghiệp đấu tranh, xây dựng và phát triển tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Khơi dậy niềm tự hào, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của các cấp, các ngành, đoàn thể trong xây dựng tỉnh ngày càng phát triển.

- Tìm hiểu và nâng cao kiến thức về lịch sử địa phương, đặc biệt là kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (tháng 02/1934 – tháng 02/2024).

2. Yêu cầu

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức; tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân.

- Cuộc thi phải đảm bảo triển khai sâu rộng đến các đối tượng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (tháng 02/1934 – tháng 02/2024).

2. Đối tượng dự thi

- Là người dân đang sinh sống và làm việc tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu có tuổi từ 16 tuổi trở lên.

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội; các tầng lớp nhân dân.

3. Nội dung thi

- Tìm hiểu về lịch sử thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Tìm hiểu về lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tìm hiểu vai trò của tổ chức Đoàn trong tham gia xây dựng và bảo vệ Đảng.

4. Hình thức thi

Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Trang thông tin điện tử: cuocthibrvt.vn.

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Cuộc thi được tổ chức từ 08 giờ 00, ngày 22/01/2024 đến 16 giờ 00, ngày 24/02/2024, gồm 3 tuần thi:

- Tuần thứ nhất: từ ngày 22-26/01/2024.

- Tuần thứ hai: từ ngày 29/01/2024 – 02/02/2024.

- Tuần thứ ba: từ ngày 19-24/02/2024.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

Mỗi tuần thi có:

- 01 giải Nhất, trị giá 2.000.000 đồng.

- 02 giải Nhì, trị giá 1.000.000 đồng.

- 03 giải Ba, trị giá 800.000 đồng.
- 05 giải khuyến khích, trị giá 500.000 đồng.

Căn cứ vào quá trình triển khai và kết quả cụ thể về số lượng người tham gia, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh về cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp.

Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố các cá nhân đạt giải trên trang Thông tin điện tử: cuocthibrvt.vn.

2. Kinh phí Cuộc thi: Từ nguồn ngân sách được cấp.

IV. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đồng chí Hồ Thị Ánh Tuyết – Bí thư Tỉnh đoàn – Trưởng Ban
 2. Đồng chí Thôi Đại Việt – Phó Bí thư Tỉnh đoàn – Phó Ban Thường trực
 3. Đồng chí Nguyễn Thị Mỹ Điệp - Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Trưởng Ban TTNTH Tỉnh đoàn – Thành viên.
 4. Đồng chí Trương Võ Đại Quang – Phó Trưởng Ban Tổ chức – Hành chính Tỉnh đoàn – Thành viên.
 5. Đồng chí Nguyễn Thị Trúc Duyên – Phó Trưởng Ban Phong trào Tỉnh đoàn – Thành viên.
 6. Đồng chí Trần Thị Ánh Tuyết – Chuyên viên Ban Tuyên giáo – Kiểm tra Tỉnh đoàn – Thành viên.
- Mời TS. Võ Minh Hùng – Chi hội trưởng Chi hội Giáo dục Lịch sử tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tham gia thành viên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Tuyên giáo – Kiểm tra Tỉnh đoàn chủ trì thực hiện các nội dung sau:
 - + Xây dựng kế hoạch, ban hành thể lệ, chuẩn bị nội dung, tài liệu liên quan triển khai Hội thi; thiết kế nội dung, hình thức và theo dõi diễn biến Hội thi; tổ chức công bố kết quả và trao giải Hội thi.
 - + Theo dõi, tổng hợp số lượng thí sinh dự thi của các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia cuộc thi (tiêu chí xét điểm thưởng thi đua năm 2024).
 - + Chủ trì, biên soạn bộ câu hỏi trắc nghiệm phục vụ Hội thi.
 - + Phối hợp lập dự toán kinh phí và công tác tổ chức trao giải Hội thi.
- Các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn triển khai đến từng đoàn viên, thanh niên thuộc đối tượng mình phụ trách.

- Giao Ban Tổ chức – Hành chính phối hợp với các sở, ban, ngành tuyên truyền Cuộc thi đến người dân được biết, tham gia.

2. Chi hội Giáo dục Lịch sử tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

- Phối hợp cung cấp và thẩm định nội dung, tài liệu liên quan triển khai Hội thi trực tuyến kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (tháng 02/1934 – tháng 02/2024).

- Cử thành viên tham gia Ban tổ chức Hội thi.

3. Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Phối hợp tuyên truyền, giới thiệu về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng hình thức phù hợp nhằm thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân.

4. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Tuyên truyền, triển khai “*Hội thi trực tuyến tìm hiểu 90 năm Ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (tháng 02/1934 – tháng 02/2024)*” và vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia Hội thi. Đảm bảo 100% đoàn viên, học sinh

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “*Hội thi trực tuyến tìm hiểu 90 năm Ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (tháng 02/1934 – tháng 02/2024)*” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bà Rịa – Vũng Tàu./.

(Kèm theo thể lệ, hướng dẫn tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Ban TNCN&ĐT TWĐ, Ban Tuyên giáo TWĐ (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực Tỉnh đoàn (để b/c);
- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc (để th/h);
- Các ban chuyên môn Tỉnh đoàn (để ph/h);
- Lưu: VT, Ban TGKT, iDesk.

Thôi Đại Việt